
Preto Nacional/importado 7 160,00 160,00 Estável 450            450            

110,00 110,00 110,00 Calmo

Preto Nacional/importado 8 180,00 180,00 180,00 Estável

Carioca Pérola/Dama 8,5 9 245,00 245,00 245,00 Estável

Carioca Pérola/Dama 8 8 235,00 235,00 232,00 235,00 Estável

Carioca Pérola/Dama 7 7 220,00 220,00 220,00 Estável

Carioca Pérola/Dama 5 7

450,00R$      500,00R$            

Sobra

630,00R$            Unaí 

MGParacatú

Boletim Informativo do Feijão
06  de abril  de 2016

Tendência 

de Mercado

-

Fonte: Pregão Zona Cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MAX. R$

São Paulo, quarta-feira 

Ano XVII    Nº 3.999

Valores expressos em (R$) durante o pregão

Grão Var. (%)CorFeijão Entrada

Classificação

Pregão 

05/04/2016
MIN. R$

Cotação Diária

Abertura 

06/04/2016

Movimento de 

Mercadoria

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC 60KG MAQUINADO, CIF SP PRAZO  MÉDIA 

DE 15-20 DIAS

Cidade

190,00R$            180,00

Carioca Pérola/Dama 9 9 255,00 255,00 250,00 255,00

10.350

UF

Fonte: Zona Cerealista

Valores em R$ p/ saca 60kg Data: 05/04/2016

Feijão branco Argentino 

Preto Carioca

1.800         

1.3501.350

Estável 900            450            

Preços Nominais

600,00R$      180,00

Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  05/04/2016

5.400

Total de Preto:

Fava Branca graúda (chinesa)

Máx Extra Min Coml

Fava Branca miúda (nacional)

Total de Carioca:

Preços ao produtor

MG

3.600         1.350         

2.700         

2.250         900            

900            900            

900            900            

5,59 6,29 6,39

DIA SUPERMCADO 5,59 4,99 5,69
6,89 6,69

MAXIMO DONA ROSA CAMIL

6,29

SUP. JOANIN 5,69

COOP 5,89 5,89 6,99 7,39 5,99
EXTRA 4,99 7,59

Feijão Bolinha 

5,99
CARREFOUR 5,49 4,99 6,99 5,79

VARIEDADE
PREÇO

KICALDO NENE BROTO LEGAL PANTERA

Feijão Jalo 

feijão de Corda bico de ouro 170,00

280,00R$            

S/O

280,00R$            

Formosa

SC300,00R$            

SC

São João da Aliança

170,00R$      

200,00-230,00

Feijão Rosinha Extra

200,00-230,00

PAO DE AÇUCAR 4,99 6,59
SUP NAGUMO

630,00R$            Unaí 

Campos Novos 

Castro 130,00R$            

300,00R$            GO

GO

150,00R$      

Feijão fradinho 

600,00R$      180,00

PR 

200,00-230,00

170,00-180,00

Fava Branca miúda (nacional)

Pesquisa de Mercado

Feijão de corda s verde catador

230,00R$            

120,00R$      

Curitibanos

CIDADE:  SÃO PAULO  - SP         VARIEDADE: CARIOCA TIPO 1  kg        DATA:  04/04/2016

MG

Feijão Rajado

SUP. RICOY 6,29 5,99
SUP. SONDA 5,39 5,98 6,55 5,98
D´AVO SUPERMERCADO 4,58 6,98 5,98
WAL MART 5,98 6,98 6,48 5,98

PAINEL DE ANÚNCIO
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125,00

220,00

0,00 170,00

0,00

Carioca 7

221,00

180,00

25,00

Preto T2 33,33180,00

06  de abril de 2016

São Paulo, quarta-feira

O pregão desta quarta-feira, dia 06, registrou uma boa presença de compradores que não fazem parte da zona
cerealista, e operou com ofertas de aproximadamente 9.900 sacas do feijão carioca.
Apesar do volume baixo de ofertas, notamos que a procura pelas mercadorias tem sido um pouco tímida, o que
faz com que o mercado mantenha certo equilíbrio.

Além disso, podemos considerar que ocorreram poucas vendas, mostrando que os compradores estão optando
por negociar apenas o necessário, independente do preço praticado nas ofertas.

As mercadorias com padrão elevado de qualidade estão mantendo um bom escoamento, enquanto que as

COMENTÁRIOS

260,00

144,44

77,19220,00

3,66

202,00

110,00

65,31

235,00

162,00

8,91

Carioca 10

170,00

180,00

47,33

135,00

45,00

Carioca 9

Carioca 8

Carioca 6

Carioca 5

Preto T1

114,00

190,00 0,00 190,00

255,00

36,00

235,00

110,00

180,00

Preto T3

152,00

98,00

ANo XVII  Nº 3.999

6,33

260,00

150,00

155,00246,00 58,71

VAR % fev/15

200,00

255,00

mar/16ÚLT. 

SEMANA
VAR %

Boletim Informativo do Feijão

VAR %VARIEDADE 05/04/2016

Estatísticas de preço - Feijão Carioca/Preto

As mercadorias com padrão elevado de qualidade estão mantendo um bom escoamento, enquanto que as
mercadorias com padrão comercial fraco (7-7) R$ 220,00/SC, voltaram a ter uma procura significativa.

Sendo assim, o mercado segue estável, com perspectiva de novas negociações ao longo do dia, inclusive
passível de uma pequena alteração nos preços das sobras com padrão comercial fraco, devido
aoquestionamento de alguns compradores em relação à qualidade dos grãos.

Com a chegada de novas ofertas advindas do estado de Santa Catarina, o mercado deverá ter um bom
acréscimo de mercadorias a serem disponibilizadas. 
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